Tertio adducimus Sadduceos, qui, ut refuta S. Lucas Actor. 23. 8. neque resurrectionem fore credunt, neque Angelum esse, neque Spiritum. Cum Sadducei Samaritani patuerit conveniebant. Et adeo illis Spiritus idea impossibilis erat, ut Deum, quoque corporeum esse sentirent; ut restantur Epiphanius hæret. 14., & Leontius lib. de Sectis. Hoc ramen mirum. Scriptoribus omnibus accedit, quod quam Sadducei quinque Moisis libros recipere, seu Pentateuchum, Spiritus deinde, & Angelos negarent, quorum mentione in libris illis est pervia, & frequentissima. Immo magis admirari pergit, observantes, quod Angelorum notitiam, quam Gentiles Philologhi in sacrarum librorum adjutorio asequuntur sunt, ipsi inter Judei, quales erant Sadducei, & Samaritani, cum suis quoque Biblio asequi declarant.

Quarto.

Quarto Georgius David, Delphis in Bata-
via natus, circa annum 1555. ex Sectariis
Lutheri haud alteri secundus in impieca-
te, & haeresi, negavit aperitissime, An-
gelos esse. Testatur Cochlaeus de dictis,
& factis Lutheri de anno 1545.; pariter
Lindanus in Dubitatio 3; & Coccus lib.
4. de Angelis ar. 1. --

Quinto Libertini statuunt, unum esse im-
mortalem Dei Spiritum, qui omnia in
omnibus operetur; unde Angelos nihil
esse fingunt. Apud Coecium citatum re-
ferunt Joannes Calvinus, contra Libertini-
nos, Lindanus in Dubitatio 3, & Prato-
lus de haereticis.

Sexto scribitur Andreas Hiperius, qui flo-
ruit 1560., & ex aliorum sententia lib. 2.
methodi theologici afferuit, ut refert cit.
loc. Coecius, at non explicans, num Hi-
perius sequutus fuerit errorem, quem nar-
ravit, an vero impugnaverit. Dicit enim
Nonnullus imaginari, Angelos esse mo-
tus, vel affectiones animorum in nobis,
qui faciente subinde irrepunt; bonos autem
vocari, quando ad rem bonam, malos,
quando ad rem malam, instituunt, vel
exercent. Negant igitur spiritales, & per
se substantiles, esse substantias. . . Cae-
sum hoc ipsum Sadduceos intellexisse,
habemus apud Eftium in II. dist. 2. §. 1.
qui scribit. . . Per Angelos non Spiritus,
aut substantias, aut personas aliquas in-
telligi volebant, sed occultas inspiratio-
nes, quibus, quali Dei nuncis, homines
admonerent voluntates divinæ. . .

Septimo subdit idem Eftius, quod Saddu-
ceorum errorum ex parte resuscitarunt
hodie Anabaptistæ, dum Angelorum eu-
stodium, & Daemonum oppugnationem,
ad solas transfuerint cogitationes, vel bo-
nas, vel malas. Verum eidem Eftio affen-
ti nullatenus possumus, quando afferit,
quod nulli post Christum natum Haereti-
ci leguntur eo progreßi, ut cum Saddu-
ceis Angelicam naturam prorsus nega-
re; quam ex iis, qua modo resulimus,
contraria plane habeatur. Modo ad
erroris impugnationem descendimus, An-
gelorum existentiam tum auctoritate,
tum ratione, probantes.

I. Probatur ex veteris testamenti libris. Gen.
16. 7. Cum avenisset Agar Angelus Domini,
dixit ad illam: Agar, ancilla Sarai, nude-
rensis? & quo vadis? Quia respondit: A-
facit Sarai, domina mea, ego fugio. Dixit
que ei Angelus Domini: Reverte te ad domi-
num tuum, & humiliare sub manu illius:
multiplicabo semen tuum; &

nou numerabitur pro multitudine. Ego sunt
circumstantiae in hoc facto, quæ nullaten-
us possunt internis moribus, aut cogita-
tionibus, aut inspirationibus, applicari.
Numer. 22. 31. Protinus aperuit Dominus
oculos Balaam, & vidit Angelum stantem in
vix evaginato gladio, adoravique eum pro-
pus in terram. Iofue 5. 13. Cum autem esset
Jofue in agro urbis Jericho, vidit virum stan-
tem contraxe, evaginatum tenentem gla-
diū, perrexitque ad eum, & ait: Noster
es, an Adversariorum? Qui respondit Ne-
quam, sed sum principi exercitus Domini-
ni, & nunc venio. Cedidit Jofue pronus in
terram, & adorans ait: Quid Dominus
meus loquitur ad seruum suum? Psa. 102.
20. Benedicite Domino omnes Angeli ejus;
potentes virtute, facientes verbum illius,
ad audiendam vocem sermonum ejus. Psa.
103. 4. Qui facis Angelos tuos Spiritum, &
ministros tuos ignem urentes. Psa. 148. 2.
Laudate eum omnes Angeli ejus: Laudate
eum omnes virtutes ejus. Daniel 7. 10. Mil-
lia milliorum ministrabant ei, & deinceps
centena millia assistebant ei. Tobit 12. 15.
Ego sum Raphael Angelus, unus ex septem,
qui stanxi ante Dominum. 18. Cum essem
vobissem per voluntatem Dei eram. 19. Vi-
debar quidem vobissem mandnare, & bi-
bere, sed ego cibo invisibilis, & potu, quæ
ab hominibus videri non posse, utor. Tem-
pus est ergo, ut revertar ad eum, qui me
misit. 21. Et cum hoc dixisset, ab aspellâ
coram ablatus est, & ultra eam videret non
poterunt. His addidens, & duos Angelos
Sodomam misos; Gen. 19. & Angelum,
quem deprecatus est Abramam, ut famu-
lum suum, in Mesopotamiam missum,
comitaretur. Gen. 24. Ixem Iudic. 2.,
Ii. 6., Psa. 99. 7., & alibi passim; in
quibus omnibus locis de Angelis Scriptura
divinæ loquuntur, tanquam de perso-
nis, officiis exercentibus, munera varia-
obcurantibus, cum hominibus tractantibus,
loquentibus, bellantibus &c.; quæ que-
dem omnia non possunt de mortibus,
cognitionibus, & inspirationibus, expli-
cari.

II. Probatur ex novi testamenti libris. Luca.
1. 26. Mense sexto missus est Angelus Ga-
briel ad Virginem, despousam Viro, cui no-
men erat Joseph &c. Lucca 12. 9. Ecce An-
gelus Domini stetit iuxta Pastores, & clari-
tas Dei circumfulsit illos, & dixit illis An-
gelus: Ecce evangelizo vobis gaudium ma-
gnum, quia natus est vobis hodie Salvator.
Et subito facta est cum eum Angelo multitudine mi-
litia caelestis, laudantium Denum, & dicen-

rum: *Gloria in altissimis Deo; & in terra pax hominibus bona voluntatis.* Heb. 12. 22. *Accessit ad multorum milium Angelorum frequentiam.* Et n. 13. *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sed ad dextris meis, quo ad usque ponens inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Nonne omnes sunt administratores Spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis?* 1. Petr. 3. 22. *Profeclus est Christus in eum, subiectus sibi Angelis, & Postulatis, & Virtutibus.* Apocalyp. 5. 11. *Et vidi, & audiui vocem Angelorum multorum in canticis throni, & animalium, & Seniorum, & erat numerus eorum milia milium, dicentes voce magna: Dignus est agnus Dei. Eadem baberunt Heb. 1. 14. Apocalyp. 22. 9. II. Petr. 2. Verba autem haec sunt clara: ut nullo modo possint ad motus, cogitationes, inspirationesque, deiorqueri.*

III. Ex Concilis. Concilium Nicænum I. & Concilium Conflantinopolitanum I. in Symbolo: Visibiliis, & Invisibiliis. Nomine creaturarum invisibilium veniunt Angeli. Expressis Concilium Lateranense IV. sub Innocencio III., & habetur in cap. firmiter. *C. Deus est creator omnium visibilium, & invisibilium, spiritualium, & corporalium, qui condidit utramque naturam, spiritualem, & corporalem, angelicum videatur, & mundanam.* A Cardinale Brancante de Lauria citatus haec alia Concilia in sua Epistole Canonum verb. *Angelus, Concilium Ephesinum generale I., ubi dicuntur, quod Angelum nomen est officium, non natura.* Concilium Bracarense I. c. 3. ubi baberunt, quod Angeli non habent substantiam divinam. Concilium Romanum II. sub Zacharia, ubi legitur, quod Angelorum nomina non alia sint sufficienda, nisi quæ habentur in Scriptura; alia enim sunt nomina Daemoniorum.

IV. Probatur ex Furbibus Græcis. Author libri de celesti Hierarchia c. 2. *Non existimemus celestes, ac divina specie præditos Spiritus, molis præbus, multisque esse factebus.* Et eadem scribit in eodem libro c. 4. Justinus Martir Dialog. cum Tryphon: *Quod quidam edicunt Angelii spiritum est; non tamen eodem, quo nos, aliemento nostrum. Irenæus lib. 2. c. 6. Multi sunt, & innumerabiles circa Fallarem Angelii, quemadmodum omnes confituntur Propheta, dena milium denum milium afflere ei, & multa milia milium ministrare ei.* Origenes bom. 1. in Genes. *Come ea, qua falluntur etas Deus, ex spiritu constarent, & corpore, ista de causa in principio, & ante om-*

*pia, Calum dicuntur falluntur, id est omnis spiritus talis substantia, super quam, velut in theatro quadam, & sede Deus quiescit. Eusebius Cesariensis de demoni. evangelic. lib. 4. c. 1. *Cum Deus vellet divitiarum suarum, obsecratos pluribus imperiis, effectaque iam omnes rationalem creaturam in lucem prodidit, incutiposat videlicet quædam, atque intelligentes.* & divinas potestates, Angelosque, atque Archangulos, maternaque expertes, & omni parte pure Spiritus produxit. Basilius ad Psal. 32. *Angeli initio ut essent, Verbum opifex omnium condidit. Nazianzenus orat. 38. Primum angelicas, & celestes virtutes cogitavit. Nyssenus orat. 4. Est autem angelica quidem incorporeus, altera vero species nos homines sumus. Chrysostomus ad c. 6. Isai. Seraphim Spiritus dicuntur Virtutes. Incorporata supra illius, ac numerosissima multitudo, quarum virtutem, & beatitudinem, per eorum nomen claram, quis posse nosse?**

V. Probatur ex Paucibus Latinis. Tertullianus in apologet. c. 22. , cuius verba recitavimus supra. Lactantius lib. 4. initio: c. 6. *Magna inter haec Dei Filium, & castros Angelos differentia est. Illi quidem ex Deo taciti Spiritus exierunt, quia non ad doctrinam Dei tradendam, sed ad ministerium creabantur. Illi vero cum sic & ipse spiritus tam cum voce, & ex seno ex ore Dei processerunt. Hilarius ad Psal. 118. Si enim Angelis particularum Patrem nostrum quotidie vident, qui in celis est, possimus testimonia eorum mettere, quos & nobiscum manere, & Deo quotidie scimus afflere?* Ambrochus ad c. 1. Lucifer Apparuit Angelus, & una prælio est, sed non videntur. Neque enim in potestate nostra est videre, sed in potestate illius appetunt. Tamen etiæ potestas non est videnti, est gratia promerendi, ut videre possimus. Augustinus lib. 11. de civit. Dei c. 32. Ut voleat quisque accipias, donec tamen Angelos sanctos in sublimibus celo sedibus, non quidem Deo coeteros, sed tamen de sua semper tua, & vera felicitate securos, ac certos esse, nemo ambigat. Hieronymus ad psal. 46. Deus fecit super fidem sanctam suam. Angelii pro innocentia eorum dicuntur fides, quia non peccarunt. Inde dixit: *Calum mibi fides est.* Fulgentius de fide ad Petrum c. 3. *Illi, quos terrenorum corporum gravat nulla levitatem materia, id est angelicos Spiritus, qui non videois non minus nostra esse cum Deo, sed factos ex nihilo?*

VI. Probatur ex antiquioribus Scholasticis. Magister Sementiarum in 11. dist. 2. *Sicut creata est spiritualis creatura, id est an-*

gatica, & corporalis; secundum quod accipi potest illud Salomonis: *Qui vidit in aeternum, creavit omnia simus; & idem spiritualem, & corporalem creaturam.* Hugo Victorinus trac. 2. eruditioris theologice c. 1. *Cum in Angelos, & Homines difficultate rationalis creatura, primum de Angelis agendum videtur &c.* Albertus magnus ad c. r. *Lucas: Angelus definitivus est in loco; & cum est in uno loco, non est in alio; & cum est in caelo, non est in terra; & cum est in medio, non est in extremis.* S. Thomas 2. cont. Genit. c. 46. & 47. de potentia q. 6. ar. 10. p. 1. q. 50. ar. 1. & q. 52. ar. 1. *Effe in loco diversimode convenit corpori, & Angelo.* S. Bonaventura p. 2. Breviologii c. 8. *Sicut Angeli a Deo eversi statim sunt obtinati per impenitentiam, sic Angeli ad Deum conversi statim fuerunt confirmati per gratiam, & gloriam in voluntate.* Egidius Romanus lib. 1. Hexamer. c. 15. *Primo fuerunt prodelli Angelii, postea fuerunt difflati.*

VII. Probatur ex Philosophis Gentilibus. Hostenes, antiquissimus Philosophus citatur a S. Cypriano lib. de Idolorum vanitate sub his verbis: *Mogorum principis Hostanes, & formam veri Dei negat conspi- ci posse, & Angelos veras sedes ejus affolere, dicit.* Idem afferit in eodem loco de Platone Cypriacus: *In quo & Plato pari ratione consentit, & unum Deum servans, catervos Angelos, vel Daemones, dicit.* De Platone testatur etiam Tertullianus in apologetico c. 22. *Plato insuper testatur de Socrate; ait enim Ammonius in Comment. ad librum Aristoteles de Categoriorum in c. de substantia: interrogante Timaeo Socrate, quid est Deus? Ait ille t. Quid non sit, equidem scitis; quid autem sit, nescio. Nec non esse corpus, neque colorem, neque Angelum, nec huiusmodi quicquam, sed his omnibus praeflare nosci: Quid autem sit, ignaro.* Et quavis Plato Angelorum nomen non usurpet, sed Daemonum, testatur tamen Augustinus lib. 9. de civit. c. 19., eadem esse apud nos Angelos, qui apud Ethnicios Daemones dicebantur: *Eosdem ab aliis Angelos dici, quos ipsi Daemones nomenclant;* & ex Labeone refert. Augustinus insuper lib. 2. de civit. c. 14. de Labeone, & de aliis Ethniciis Philosophis testatur. Aristoteles lib. 1. de Cœlo c. 9. ex motu corporum inferit Angelos esse: Item lib. 8. Physicorum ait, *astra ab Angelis moveri.* Etiam lib. 12. Metaphys. eadem afferit: *De Plato insuper, & Aristotele, testimoniis habemus S. Thomæ opuse. 15. c. 1. & 2.*

VIII. Rationibus. I. Ex S. Thoma, quem sic proponitur a Cauvino: *Id, quod praecipue intendit Deus in rebus creatiæ bonum Universi consistens in assimilatione ad seipsum, sed perfecta assimilatio non habetur, effectu non imitante causam in eo, per quod causa agit, vel producit ergo in Universo debet dari creatura sic imitans Deum; oempe iocellestalis tantum, vel incorporeæ, aut complete spiritalis; sed hujusmodi creatura non potest esse, nisi Angelus: ergo &c.* Minor subsumpta negari non potest, quia nos loquimur de majori assimilacione, quae non in animabus rationalibus, sed in Angelis, verificatur. Sed de hoc fufus in solutio argumentorum. II. Sine Angelis non habetur perfectio Uoiverbi; sed perfecta sunt quaecunque creavit Deus: ergo Universum creavit Deus perfectum: ergo in illo creavit Angelos. Major probatur: *Sunt in mundo creature pure materialis, & corporeæ, sunt creature ex parte materialis, & corporeæ, ex parte vero immateriales, & incorporeæ: ergo debet esse pariter, ut mundus si perfecta, creature pure immateriales, & incorporeæ; sed isti sunt Angeli: ergo sine Angelis non habetur mundi perfectio.* III. *Sicut esset improarium, quod Pictor exponeret tabulam extima arte depictam solis cœcis, & circuncircumcis; aut Musici harmonici canthus chorum solis surdis, & surdastris: Ita suisset Deo non conveniens exhibere mirabilem mundi struturam cœcis, & surdis, quæ sunt creature materialis, & executiæ, & surdastris, quæ sunt homines; & illam non exponere creaturis perfecte videntibus, & intelligentibus, quales sunt Angelii.* Ita Esparta lib. 2. q. 1. ar. 18. IV. ex mirabilibus, quæ operari videmus a Magis, & quæ naturæ vires superare cognoscuntur: *Hæc autem dici non potest, quod operantur a Deo, nec ab hominibus, nec ab animalibus separatis: ergo a Daemonibus ergo ab Angelis.* V. ex aliis, quæ operantur ab Energumenis & Arreppitiis, quæ nec pariter possunt auctorem habere, nec homines, nec animas separatas: ergo Daemones: ergo Angelos. *Hæc duæ ultimæ rationes à quibusdam tribuuntur naturalibus causis, quibus non affirmantur, ut mox videbimus.* Affirmant autem iis, qui dicunt, nec has duas ultimas, nec priores alias esse rationes demonstrativas; ut sunt Estius, Flasfen, Cacheranus, Juenius, Vasquez, aliqui, contra quosdam Thomistis,

millas, & principue contra Cauvinum, putantes, primam S. Thomam perfectam esse demonstracionem. VI. rationem Aristotelis ex Cœlorum motu peritam non approbamus, ut plerique etiam ex suis non approbant; quia motus illi rectius ab alia Philosophia refunduntur, ut ait Cæcheranus, vel in formam propriam corporum coelestium, vel in impulsu corporibus coelestibus a Cœtore creationis initio impressum, vel immediate in ipsum Deum, Cœlos conservantem cum virtute illa, cum qua ipsos condidit. Et quia etiam multo plure sunt Angeli, quam Cœli; unde illi, qui superunt, intelligentiam Cœlorum non essent; ac per consequentia juxta Aristotelis mentem ostiarentur. A primo autem ad ultimum dicimus, allatas naturales rationes non ut demonstrativas non proponere, sed ut mere probables; & sic eas intendimus quoque, & non alter, sustinere.

Arguunt Adversarii I. Moises in mundi creatione Angelos non recensuit; debet tamen illos recensere, ne increari a. Judæis crederentur: ergo si non sunt increati, nec pariter fuerunt a Deo creati: ergo non sunt. II. Angeli nec in Scripturis, nec apud Patres, habent nomen, quod ipsorum naturæ conveniat, sed tantum nomen, quod convenit ipsorum officio: ergo non sunt, quantum attinet ad naturam, sed solum quantum attinet ad officium. III. Ratio S. Thomas peccat a similitudine Universi ad Deum nihil probatur intentio: ergo inefficax. Probarunt antecedentes. Nullum agens per intellectum, & voluntatem sibi affinatam effectum in natura sua, sed tantum in idea, quæ est in ipso: ergo pariter Deus sibi affinatam effectum in idea. IV. Effectus Magorum negantur a multis, & dicuntur vel illusiones, vel apparentiae, vel præfigit: ergo nihil ex illis inseritur pro existentia Angelorum. V. Negantur etiam a plerisque mirabilia, quæ operari videmus ab Energiis, dicendo quod proveniant vel a Deo, vel a naturalibus causis: ergo pariter nihil ex illis concludetur ad praefatae existentiae favorem. VI. Ex Augustino lib. de quantitate animæ c. 34. Quemadmodum satendam est animam hominem non esse Deum, ita præsumendum nihil inter omnes, quæ creantur, Deo esse propinquum: ergo non sunt Angeli; quia si essent, Deo essent propinquiores anima. VII. Angeli non sunt præstantiores anima rationali: ergo secunda ratio a nobis allata corruit.

PAR. II.

Sequitur consequentia; quia ex illa probatur existentia Angelorum, supponendo Angelos esse medios inter animas rationales, & Deum, adeoque animabus superioribus, & præstantioribus. Antecedens probatur ex S. Augustino cit. loc. *Aliquid esse determinans anima hominis, scilicet anima... Brutus; aliquid par, ut Angelus, melius autem nihil.* Et lib. 3. de libero arbitrio: *Animæ rationales superioribus Potestatibus esse officio impares, naturæ vero pares.* Et lib. 8. q. quest. 54. *Nihil est melius anima rationali, nisi Deus.* Et ex S. Bernardo lib. 3. de confidere: c. 3. *Spiritus est Deus, sunt & Angeli, & bi super te, sed Deus natura, Angeli gratis superiores sunt.*

Respondemus ad I. Nihil Moisen de Angelis dixisse, quia Judæorum Populus non erat assuetus res spirituales audire, vel percipere, sed tantum corpores, & materiales; unde minus apropus puravit eos ad ipsorum intelligentiam. Responso est S. Joannis Chrysostomi hom. 2. in Genesim dicentis: *Nihil de invisibilibus virtutibus differit, neque dicit: In principio fecit Deus Angelos, vel Archangulos. Non simpliciter, neque temere, hanc nobis doctrinam paravit; Judæis enim loquebatur, qui toti profectibus rebus inibabant, neque spirituali quicquam comprehendero valebant. Itaque eos a sensibiliibus ad cognoscendam Universi Opificem inducit;*

Ad II. vel dicitur, quod officii nomen supponit naturam; ut quando dicimus Principem, Legatum, &c. supponimus hominem, qui est Princeps, vel Legatus; non enim exerceri potest officium, quod personam exigit, ab eo, qui non est: Vel dicitur, quod officii vocabulum ad naturam translatum est, ut in aliis quoque observamus: unde factum est, quod Angelii communis vocabulo, tum in Scripturis, tum in Patribus, sive Latinis, sive Græcis, tum in Theologis, & in Scriptoribus omnibus, spirituales illæ substantias vocarentur. Utraque responso est Estius, Juenini, &c.

Ad III. Dicimen est inter agencia creatæ, & Deum; nam illa quam producunt effectus, non naturales, sed artificiales, non imitantur naturam, sed artem, & idem sibi. Non sic vero Deus, qui in effectibus suis intendit similitudinem suam imprimere; unde Gen. i. dixit de homine, quem creare volebat: *Fagiamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram; quæ quidem verba intelliguntur per totalectum, & voluntatem, ut cum S. Thoma commun-*

B b 2 niter

196 Diss.CXXX. De Existentia Angelorum , &c.

niter explicant Theologi .

Ad IV. immerito tribuuntur cauillis naturalibus Magorum effectus ; vel enim pro naturalibus cauillis intelligenti irrationalis creaturas , vel animas separatas . Non possunt tribui irrationalibus creaturis ; quia iste verborum vim , que adhibentur . Magis , non presentiuntur ; nec prius obdare possunt signis quibusdam , pacta ac foederibus , quibus utuntur Magi . Nec pariter animabus separatis adscribi valent ; quia animae non habent , nec habere possunt , plus naturalis virtutis , quando sunt separatae , quam habeant , quando sunt corporib[us] unitae . Sunt igitur Demones , quorum auxilium Magi implorant , & illis praesito sunt , ut operentur illa , ad que per pacta , sive expressa , sive tacita , se obligarunt .

Ad V. Quæ vero operantur Energumeni , majora sunt , quam que possunt a creaturis irrationalibus , vel ab animabus separatis . Non possunt per has quidem ignorantis , & alienis linguis , de repente , & expedite loqui ; non possunt res occuleas , vel in longinquu possum manifestare ; non possunt de scientiis , quas nunquam excularunt , ex professo tractare . Est ne[st] creaturarum irrationalium h[ab]c facere , quarum est incapax ipsarum natura ? Vel animarum separatarum h[ab]c prestare , que corporibus unitæ omnino neficieant?

Ad VI. Augustini auctoritas Angelos non negat , sed ad sumnum vel facit sequales animabus nostris , vel illis non tribuit , que Scriptores alii ad eorum excellentiam adscribuntur . Unde ex hoc potius Angelorum existentia confirmatur , quanvis ipsorum præstantia diminuuntur . Verum , si bene Augustini verba intelligantur , nec etiam diminuitur ; quia non loquitur de naturæ , sed de gratiæ , donis , que aliquando in hominibus possunt esse æqualia , vel etiam majora , illis , que sunt in Angelis . Potest etiam dici , quod humanae animæ nomine intelligat substantiam omnem spiritualem , qua vera nihil est , quod sit Deo propinquus . Nomine autem spiritualis substantiae intelliguntur etiam Angeli .

Ad VII. negatur , Angelos non esse natura præstantiores hominibus ; quia , ut de homine dicitur psal. 8. , minoratus est paup[er]io minus ab Angelis ; & ut Augustinus lib. 11. de Civit. c. 5. ait : Angelica natura omnia catena , que Deus condidit , naturæ dignitate præcedit . Ceterum Augustinus ipse lib. 1. retractat. c. 6. explicans verba illa prædicta quæst. 54. sic eadem emendare videtur : *Vbi dixi , quod omni anima melius , id Deum dicimus ; magis dici debet ; omni creato spiritu melius .* Sic pariter intelligendus est Bernardus .

DISSERTATIO CXXXI.

De Auctore , & creatione Angelorum ; de erroribus antiquorum , & de sententiis recentiorum , circa illa ; & de loco , & tempore creationis ipsorum , juxta Patrum traditionem , & Theologorum doctrinam .

Ngelorum Auctorem Deum solum esse , de fide est ; at non ideo apud omnes hoc fuit adeo exploratum , ut errores contra hanc fidem veritatem non fuerint . Fuerunt sane , & illorum , qui eos genitos dicere ausi sunt , & illorum , qui a Deo non creatos affirmare non erubuerunt . De his primo loco in hac Dissertatione tractabimus ; postmodum de aliis , que in ejusdem titulo premissis .

Primo ponitur Basilius , qui dixit , alios An-

gelos ex aliis esse natos , ac eorum quemlibet unum fecisse coelum , usque dum celos tercentos sexagintaquinque condidissent . Testantur Epiphanius , Philastrius , & Theodoreetus , in Basiliis haeresi recensenda .

Secundo Paulus Manichæus fingit Deorum agmina , & Angelorum cohortes innumerabiles ; ac negat h[ab]c omnia suisse a Deo creata , verum de sua substantia genuisse , affirmat . Citarum Augustinus lib. 15. contra Faustum c. 5.

Ter-

Tertio Proclus Philosophus in Elementis Theologicis somniavit, minores Angelos a majoribus generari. Refert Coccius lib.4. de Angelis ar.1.

Quarto Hermannus Riwicch commentatus est, Angelos, sive boni sunt, sive mali, a Deo creator non esse; quia hoc nullibi in Scriptura inventari. Ex Bernardo Lutzenburgio narrat Coccius cit. loc.

Ex adverbo alii a Deo creatos Angelos volunt, sed ab aeterno. Tribuitur I. hic error Platoni, qui, Augustino teste, lib.8. de civit. Dei c.4. 15. 16., docuit, Demones esse genere animalia animo passiva, mente rationalia, corpore aerea, tempore eterna. Nominis autem Daemonum Angelos intelligit, ut in praeterita Differuntiae diximus.

Secundo ascribitur Aristoteles; quia, quous posuerit mundum ab aeterno, ab aeterno etiam posuit celum, qui sunt mundi partes; & ab aeterno quoque admittere debet Angelos, quos voluit esse Coelorum intelligentias, & qui celos moverent.

Tertio impingitur S. Basilio hom. r. Examen. dicenti: *Erat sicut statim quidam mundi generatione superior, abstrus illis a concrezione materia potentissima, mundo praestantioribus, pro decoro accommodans, temporis etiam conditione anterior, aeterni nimisimum, se perpes.*

Quarto imponitur Hieronymus sup. Epist. ad Ticium c. t. scribenti: *Six millia nondum a nostris temporis compleantur annorum, & quaesta tempora, quantaque seculorum origines sive arbitrandum est, in quibus Angeli, Throni, Dominationes, categorique Ordines, Deo servient?*

Verum utrumque Ecclesiaz Doctorem habet habe liberandum putamus, si pro primo dicamus, in ea sive opinione, ut voluerit Angelos ante mundum, adeoque ante colorum motum, sive a Deo creatos; & quia tempus in colorum motu constitutus, si Angeli ante hunc motum creati fuerint, fuerunt pariter ante omne tempus creati. Quod autem ante tempus creatum dicitur, dicitur etiam largo modo aeternum; quatenus nimisimum, quod nullo tempore praecedatur. Pro Hieronymo vero dicimus, in ipsis verbis non legi aeternitatem creationis Angelorum, sed quod fuerint per longa tempora a Deo Angeli creati ante rerum omnium creationem; hoc autem non est, sive Angelos ab aeterno creatos.

Dicimus ergo I. de fide esse, Angelos sive

a Deo creatos, & tempore, non ab aeterno, creatos.

I. Probatur ex Scripturis. Esther 13. *Tu fecisti celum, & terram, & quicquid cali ambiens continetur; Dominus universorum tu es.* Quoniam ergo Deus fecerit celum tempore, non ab aeterno, tempore pariter & ipse fecit quicquid cali ambiens continetur, hoc est Angelos. Psal. 148. *Laudate eum omnes Angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus: Laudate eum sal, & luna, laudate eum omnes stellae, & lumen: Laudate eum cali calorum, & aqua omnes, quae super calos sunt, laudent nomen Domini: Quis ipse dixit: & facta sunt; ipse mandauit, & creata sunt.* Si creature aliae, quae Deum laudant, a Deo factae sunt, a Deo etiam facti sunt Angelis; & si aliae tempore, non ab aeterno creatae sunt, tempore etiam, & non ab aeterno, creati sunt Angelii. Joan. 1. *Omnia per ipsum facta sunt, & factis ipso factum est nihil.* Ad Rom. t. t. *Ex ipsis, & per ipsum, & in ipso, sunt omnia.* Ad Coloss. 1. *In ipso condita sunt universa, sive threni, sive dominationes, &c.* Omnia per ipsum, & in ipso creata sunt, & ipse est auctor omnis. Ergo omnia a Deo creata, & tempore creata.

II. Probatur ex Conciliis. Concilium Nicenum I., & Constantiopolitanum I., in Symbolo fatentur, Deum esse creatorem visibilium, & invisibilium; nomine invisibilium veniente Angelii. Concilium Bracarense I. c.5, decernit, Angelos non habere substantiam divinam; ergo sunt esse creature: ergo a Deo creatas. Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. in cap. firmiter, in quo legitur: *Umanum est universorum principium, Creator omnium visibilium, & invisibilium, spirituum, & corporalem, qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturem, spiritualem, & corporalem, angelicas scilicet, & mundanas; & deinde humanas, quasi communem ex spiritu, & corpore condidit. Quibus verbis declaratur, & Deum creasse Angelos, & non ab aeterno, sed tempore creasse. Concilium Constantiopolitanum generale VI. action. t. t., in qua lecta est epistola Sophronii, & probata a Patribus omnibus. In ea auctor epistola contineatur, Deum condidisse omnia invisibilia, & visibilia, creaturem spiritualem, & corporalem, & omnia tempore, non ab aeterno, creasse.*

III. Probatur ex Patribus. Epiphanius hac ref. 65. *Clare indicat divina Scriptura, quod ne-*

neque post syderum facti sunt Angelis, neque ante calum, & terram; cum palam intramutabile sit dictum hoc, quod ante calum, & terram, nihil erat ex creatis. Victor Antiochenus ad c. 12. Marti: Angelorum multitudo, tametq; ingens, per generationem non est multiplicata, neque inquam multiplicabitur, sed tantum per creationem. Theodoretus in Epitome divinorum decretorum e. de Angelis: Angelos, nec ut Generum Poeta, & Philosophi, in Deo referimus; nec in masculinum, & femininum sexum incorporans naturam distinguimus; nec in temperantia coitus, qui sub aspectu non cadunt, Potestates accusamus; neque, ut flatuens Hesericorum fabula, esse creationis efflores definitius; neque coeteras esse dicimus Deo universorum, &c. Immortalis natura supervacanea est generis divisio; neque enim incremento opus habent, cum non diminuantur; neque colti, cum sint a corporibus liberi. Cyprianus in proemio libri de Operibus Christi: Deus vero hic omnibus (Angelis) non artifex, sed excedens omnia, & aeternitatem antecedens potestas, & virtus, nihil habet eorum, nec immensitas eius profundum illa creatura, vel caelum, vel terrae, metitur. Ambrosius ad c. 1. ep. ad Hebr. Sic qui erant iam Spiritus conditi a Creatore, facit eos Angelos, mitigando eos nuntiare, quod iustificari. Augustinus de Genet. ad liter. lib. 4. c. 24. Procul dubio universam creaturam, in qua ipsis (Angelis) sunt principaliter conditi, in ipso Verbo Dpi prius nevernus.

IV. Probatur Rationibus I. Si Angelii non sunt creati, sed geniti, vel fuerunt generati per externam generationem, vel per internam: Non per externam; quia non sunt corporei; Neque per internam; quia hinc soli Deo convenit, qui est infinitus intelligens; ergo non fuerunt geniti, sed creati; ergo a Deo creati; quia non est aliud viam creativam habens praeter solum Deum. II. Nulla creatura fuit ab aeterno a Deo erata: ergo neque Angelii. Probatur antecedens. Omnia eravitis Deus tempore; ut ex Scripturis, & Paribus innotescit: ergo nulla creatura fuit a Deo ab aeterno creata. III. Ut Patres probarent contra Arianos Verbum esse Deum, hoc argumentum utebanus; quia scilicet Verbum in divinis Scripturis dicitur aeternum: ergo intelligebant Patres, aeternitatem nulli creaturae convenientem: ergo neque Angelis convenit. IV. Deus eravit mundum ut opus suum prestantissimum, ac absolutissimum; ergo cum creavit ut

constantem ex creaturis omnibus, quae ipsam componere debabant: ergo triam ex spiritualibus erat: quales sunt Angelii. Probarunt prima consequentia; quia aliter universum non fuisset integrum in sua productione, nec suis partibus aequos constans. V. Angelii peccaverunt post creationem colorum: ergo non fuerunt ab aeterno creati. Antecedens constat ex Scriptura. Consequentia probatur. Non potuerunt Angelii ab aeterno permanere in gratia, & postmodum peccare post colorum creationem; quia status vite ipsorum non potuit esse ita longus, ut non solum excederet statum vite primi hominis, sed etiam omnium aliorum hominum: ergo, &c.

Opponunt I. Apostolus c. 1. Ep. ad Titum, ait de Verbi Incarnatione: Quam promisit, qui non mentitur Deus, ante tempora secularia. Sed quibus promisit? Non hominibus; quia isti non fuerunt ante tempora secularia: ergo Angelis: ergo Angelii fuerunt ante tempora secularia: ergo fuerunt ab aeterno. II. Job. 3. 8. dicitur: Ubi eras, quando penebam fundamenla terre... cum me laudaret finis alter matutina, & jubilarent omnes Fili Dei? Sed isti sunt Angelii, ut communiquerent explicant saeculi Interpretes: ergo Angelii iam erant priusquam mundus eratus esset: ergo ab aeterno erant, quam Scriptura non assignet, quo tempore creati fuerint. III. Job. 4. dicitur de Behemot, qui intelligitur Diabolus: Ipse est principium tuarum Domini; id est creaturatum: ergo Diabolus fuit ab aeterno creatus: ergo quoque Angelii aeterni omnes. IV. Clemens Romanus lib. 8. Constit. apost. c. 12. scribit: Deus, qui ante omnia, Cherubim, & Seraphim fecisti, & secula, & exercitus, virtutisque, & potestates, principatus, & thrones, Archangeli, & Angelos i qui fabricatus es post hac omnia hauc mundum, qui certatur, & omnia, qua in eo continentur; sed ante secula est aeternitas: ergo Angelii fuerunt creati ab aeterno. V. S. Damascenus lib. 2. de fide: Quidam dicunt, quod ante omnem creationem geniti sunt Angelii, ut Theologus dicit Gregorius. Primum quidem Deus ex cogitatione angelicarum virtutum, & caritatis, & exigitatio opus ejus fuit; ergo ex mente Patrum Angelii ab aeterno creati sunt. VI. Convenerunt erat, ut Deus ab aeterno laudetur a creaturis suis; non a creaturis materialibus, quae tempore creatae sunt: ergo a creaturis intellectualibus: ergo iste ab aeterno creatus fuit a Deo,

Re-

Respondemus ad I. Per verbum promisit non significari promissionem verbis alius expressam, sed aeternam Dei predestinationem de futura Verbi sui Incarnatione. Sic explicant verbum illud Chrysostomus, Anselmus, aliquis in locum illum. Et confirmatur explicatio ex verbis ejusdem, Apolloli II. ad Timoth. c. t. *Statuum propositum sumus, & gratiam, qua data est nobis in Christo Iesu, ante tempora secula ria.*

Ad II. Angeli fuerunt a Deo creati cum omnibus doribus intellectus, adeoque statim post eorum creationem Deum novierunt, & laudaverunt; etiamque pariter, quando Deus creavit Solem, Lunam, & astra; quia haec non fuerunt primo die condita, quando creati sunt Angeli; us mox dicemus.

Ad III. Behemoth secundum literam est Elephas, aut animal ex genere draconum; dicitur principium viarum Dei, non prioritate durationis, sed virtute corporis, aqua aliis animalibus praefat, magnitudine scilicet, ac fortitudine. Si velimus autem intelligere de Demone, dici mus cum Beda q. 9. ex variis, Luciferum dici primum, ordinis pralatione, non temporis quantitate.

Ad IV. Non est ille verus Clemens Romanus, sed fictitius; non enim quod citatur, est opus eius genuinum, sed suppositum; ut omnes scrubentes de Scriptoribus Ecclesiasticis clamant. Ceterum verborum illorum legitimus sensus est, quod Angeli fuerunt creati ante res corporales; quae fuit sententia multorum etiam Patrum, & die qua mox loquemur; non vero quod fuerint creati ab aeterno.

Ad V. eadem est responsio; Non enim dicit aut Damascenus, aut Nazianzenus, quod ab aeterno Angeli sunt creati; sed fuerunt creati ante omnem creaturam, vel ante omnem creationem. Si inferatur ex hoc: ergo ab aeterno sunt creati; ineptum est illatio; datur enim in tempore prius, & posterius, ut omnibus horum est.

Ad VI. Non indiget Deus creaturam laude de beatitudinem suam; sufficit enim ipse sibi. Nec beator, nec gloriiosior, evanescit postquam Angelos, & Homines creavit, quod prius erat. Communicavit usque bonitatem suam in creatione rerum, sed ante illam pro perfectione sue bonitatis satie erat, quod poterat illam communicare quandoquaque vellet. Et quia libere hoc faciebat, poterat a nemine cogi, ut creaturam aliquam ab aeterno crea ret.

Statuo jam; quod Deus; non ab aeterno, sed tempore, Angelos creaverit, videntur superest, quo temporis momento creavit illos. Hoc ad fidem non pertinere plerique afferunt cum S. Thoma, & cum S. Bonaventura; alii autem volunt, de fide esse, saltum ad presentem; ut apud Eusebium legitur, & nos infra discutiemus. Apud Sanctos Patres ares inveniuntur sententiae de hoc; quorum aliqui volunt, Angelos ante mundum corporeum fuisse a Deo creatos; & sunt Origenes, Nazianzenus, Basilicus hom. 1. & 2. in Exameron; Hieronymus in c. t. ep. ad Tit. Hilarius & alii, quos refert Sextus Senensis lib. 5. biblioth. annot. 5. Alii vero tuentur, creatos fuisse post mundum corporeum, quemadmodum, dicunt, hominis anima post ejusdem corpus creata a Deo fuit; & sunt Gennadius, Acbacius, aliqui relati a Liippmanno in sua catena in Generis. Alii denique defendant, creatos fuisse simul cum mundo corporeo; & sunt Epiphanius haeret. 65. Augustinus lib. 1 t. de civit. c. 9. Gregorius magnus lib. 32. moral. c. 10, & communiter omnes Sebastiani cum Magistro Sententiarum in 2. dist. 2. S. Thoma 1. p. q. 61. ar. 3.

Dicimus II. Angelos fuisse a Deo creatos simul cum hoc mundo corporeo.

I. Probarunt ex Scripturis. Gen. 1. *In principio creavit Deus celum, & terram.* Quid nomine coeli intelligatur, sunt decem, & osti explicandi modi apud Ricciolum in Almagesto 1. 2. pag. 2., quos nuper at tulit Cherubinusa S. Joseph, Carmelita. Discalecarus in summa critica sacra disp. t. ar. 2. In iis tamen legimus, quod nomine coeli intelligantur Angelii, est sententia, quam plurimi tuentur; scilicet Ambrosius, Augustinus, Gregorius magneus, Albertus magnus, S. Bonaventura, Lyranus, Tolstus, Hugo Viatorius, Alensis, Rupertus, Guillelmus Parisiensis, Ambrosius Catharinus, aliqui. Exod. 6. *Sex diebus fecit Deus celum, & terram, & omnia, que in his sunt.* Angelii autem comprehenduntur inter illa, quae in celis sunt; quia Psal. 148. iiis, que sunt in celis, Angelii adnumerantur. Item Genef. t. *Divisus Deus: fiat lux.* Nomen lucis intelligunt etiam plerique Angelos; & sunt praecipue Augustinus, Gregorius magnus &c. Verum est nominis coeli, & nomini lucis, non intelligantur Angelii; adhuc tamen ex verbis illis: *in principio creavit Deus celum, & terram;* & ex aliis Psal. 101. *initio tu Domine terram fundas.*

Dissertatio CXXXI.

fundasti; eritur sufficientissime, Angelos non fuisse creatos ante cœlum, & terram. Quum enim ibi dicatur, *in principio*; & ibi etiam, *initio*; hæc verba profecto significant *ante omnes*; ut explicat Augustinus lib. t. de civit. c. 6. & probat ex aliis consimilibus verbis Proverb. 8. *Dominas possest me in initio viarum suarum, antequam quicquam fecerit a principio.* Sic pariter exponit Rupertus lib. t. de Vist. V. Dei c. 28. Immo ex præfatis Præverbiis libris insertur quoque, Angelos non fuisse antequam cœlum, & terra ficerent; quia aliter Sapientia Dei, quum vellet se ostendere priorum omni re creata, non dixisset, se fuisse ante creationem cœli, & terræ, sed potius ante Angelorum creationem. Quod quum non dixerit, dat nobis argumentum dicendi, Angelos non ante, sed post cœlum, & terram, fuisse a Deo creatos.

II. Probarur ex Concilis. Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. in cœlum, & de cœlo, decernit: *Venit est universarum principium, creator omnium visibilium, & invisibilium, spiritualium, & corporalium, qui sua amplitudinem virtutem simul ab initio temporis unquam de nihilo candidit creaturam, spiritualiem, & corpoream, angelicam scilicet, & mundanam; & deinde humanaem, quasi communem ex spiritu, & corpore communem.* Adnotandum est verbum illud *simul*, quod intelligi debet de simultate temporis; quod sequentia verba ostendunt: *Deus simul ab initio temporis.* Verum est, quod verbum *simul* aliquando accipitur in sensu collectivo, & idem sonat ac *aque*; ut quando dicitur psal. 48. *Sicut insperati, & fluit peribunt;* hoc est *aque* peribunt; codem scilicet mortis fine, sed non eodem temporis momento: Attamen in aliatis verbis accipitur in sensu temporali; quod pater non solum a verbis, quæ subiunguntur, & diximus; *simul ab initio temporis;* sed pariter ab aliis, quæ sequuntur; *deinde humanae.* Verbum *deinde* significat etiam tempus, & temporis posterioritatem; unde omnia ad temporis simultatem referenda sunt, ad distinctionem illorum, quæ præferunt tempora vel prioritatem, vel posterioritatem. Concilium Constantinopolitanum VII. act. t. pariter indicat in epistola Sophronii, quam approbat, se probare simultatem creationis in Angelis cum mundo corporeo.

III. Probarur ex Patribus. Epiphanius baeres. 65. *Hinc cum evidenter diversus terms de-*

clarat, neque possyderat producere Angelos; neque ante cœlum, terramque existens. Cyriacus Alexandrinus lib. t. cont. Iulianum: *Primum, quod creavit Deus, fuit cœlum, & terra.* Theodosius q. 4. *Quoniam ministeria fungebantur Angelis, qui creationem præcedebant, cum nullus esset, qui indigeret, ut adjuvaret eorum opera?* Augustinus lib. t. de civit. c. 6. *Paro si litera sacra, maximeque veraces, ita dicit, in principio fecisti Deum cœlum, & terram, ut nihil ante fecisti intelligatur, quia hoc patiens in principio fecisti dicetur, si non fecisti ante catena cuncta, qua fecisti.* Beda t. 4. in Exameron. dicens, *terram fuisse dictam inanem, & vacuam, quia carebat hominibus, & plagiis; non sic vero dictum est cœlum; quia mox creatum fuis inanis, hoc iñ beatissimum Angelorum Spiritibus repletum est;* unde Moses subdit: *Per secula sunt cœli, & omnis ornatus eorum.* Gennadius Massiliensis lib. de dogmatis ecclesiasticis. 10. *In principio creatus Deus cœlum, & terram, & aquam ex nihilo.* Et cum adhuc tenebra ipsam aquam oscultarent, & aqua terram abscondirent, facti sunt Angelii, & omnes coelestis virtutes, ut nos esset otiosa Dei benemerita.

IV. Probarur rationibus. I. Angelii sunt pars Universi hujus: ergo simul cum hoc Universo creari sunt. Antecedens est certum, non enim scriptis nunc aliquod contritunt, quod sit ab hoc Universo distinctum, ac separatum. Consequens probatur. Nulla pars, a suo toto separata, perfecta est; sed Angelii sunt pars universi perfectissima: ergo non debebat esse temporis aliquo intervallo a suo toto separata; aliter imperfecta scilicet, quod non est dicendum. II. Absonum est dicere, creaturam fuisse mundum, & in mundo non fuisse qui Deum laudaret; sed hoc sequeretur admissa sententia dicentium, Angelos fuisse creatos post creatum mundum corporeum: ergo hæc sententia admissi non debet. Probarum minor. *Quinque diebus illis ante hominis creationem quinam laudabat Deum?* Non homo, quæ creatus fuit sexta die: Non Angelii, qui creari sunt post mundum: ergo Deus quinque illis diebus absque laudatore fuit in mundo, quum alias mundum ad sui gloriarum manifestandam creasset. III. Si cum post terram Deus creavit hominem, ita post cœlum, vel in ipsam creationem cœli, creavit Angelos: ergo Angelii non sunt creati nec ante mundum, nec post mundum. Probarur antecedens. Sic ut

Ecce terra erat locus hominum, ita erat eccl^m locus Angelorum; sed quia terra erat locus hominum, homo post terram creatam statim factus est: ergo etiam quia eccl^m erat locus Angelorum, Angeli statim post creaturam eccl^m conditi sunt. IV. probat El^sius ex Cantico Ecclesie: *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto: Sicut erat in principio, & nunc, & semper &c.* Hac verba intelligenda sunt, in principio creature scilicet ab initio, quo facta est creatura, fuisse Deum a creature glorificatum; sed hoc verum non esset, si Angeli non fuissent prima die creati; quia non erat alia creatura, quam angelica, que potuisse laudare Deum. Unde fit, quod Angelii glorificata verunt Deum, ab initio creaturae; hoc est nec ante mundum conditum, nec post eiusdem creationem; non ante mundum conditum, quia non glorificassent in principio, sed ante principium creaturae: Non post mundum conditum, quia non fecerint in principio, sed in fine creationis creaturae.

Obstant I. Ex S. Thoma omnes Graeci Patres nostrae sententiae opponuntur: ergo falsum ob reverentiam tot, tantorumque Patrum non esset nec a nobis, nec ab aliis defendenda. II. Celebriores Latini Patres nostram sententiam responsum: puta Ambrosius, Hieronymus, Hilarius; eam tamen totis viribus amplexantur in magno numero post Magistrum sententiarum, & S. Thomam, Scholasticis, sed sanctis Patribus non sunt praeponendi Scholasticis: ergo Scholasticorum opinionem non debemus Parrum sententiae preferre. III. Deus non fecerit ante mundi creationem non debet esse otiosus; sed sic fuisse, si Angelos ante mundum conditum non creasset: ergo illa sine qua non condiceret mundum creavit. IV. Si Deus Angelos cum mundo corporeo simul creasset, hoc sane expressissime Moyses, corporei mundi creationem describens; sed Moyses nihil de Angelis dixit: ergo Deus simul illos cum mundo corporeo non creavit. V. Incertum est apud nostras sententias. Absortores, quando Deus Angelos creaverit; si quidem dieunt quidam, illos intelligi nomine eteli, alii nomine lucis, alii nomine ignis, alii nomiae aeris: ergo incertum est quoque, si non etiam falsum, falso tamen improbatum, quod super incertum fundatur. VI. Angelis, quia sunt prestantiores inter ceteras creature, debebant priori loco creari,

PAR. II.

& aene ordinem illarum, ob eorum praecellentism: ergo non simul creati sunt cum creaturis.

Respondemus ad I. Traditionem Patrum, tunc facere conelusionem theologicam, quando vel est omnium Patrum, vel majoris partis ipsorum. In casu autem non est sic; quia ex parte nostra in majori numero sunt Patres. S. Thomas docet quando p. q. 61. ar. 4: *Hieronymus loquitur secundum sententiam disseritorum Gracorum*, qui omnes hoc concorditer sentiantur, quod Angelis sunt ante mundum corporum creati. Sed ejus verba non sunt universaliter, at cum exceptione, intelligenda; quia Epiphanius, Theodorerus, & alii plures apud Perarium, sunt Patres Graeci, & tamen contrarium docentes, & pro nostra sunt sententia. Aliorum vero Gracorum Patrum, & praecepit Basilius, Chrysostomus &c. verba non ita sunt perspicui, ut explicari non possint; & de facto a Theologis explicantur, ut videtur quisquis poterit apud Perarium, Eftium, Frasen, Juenium &c.

Ad II. Stat pro nostra sententia Augustinus, qui unus est pro multis. Sed sunt etiam alii, quibus adjuncti Scholastici ferunt omnes, sententiam nostram probabiliorem opposita reddunt. Suni pariter, qui Hieronymi, & Bedae, & Ambrosii verba ita exponunt, ut nostra sententiae contradicere non videantur. Non ergo nos praeferimus Scholasticorum opinionem sententiae Parrum; sed Scholasticis ex oppositis Parrum sententiae, unam eligunt, Patrum etiam auctoritate vallatam, quibus nos adhaeremus.

Ad III. dicunt, quod si ratio valerer, sequeretur, Deum ab aeterno debuisse Angelos creare, ne momentum temporis esset, in quo Deus otiosus fuisse. Si enim Deus Angelos creasset ante mundum per decies centena millia secula, ante haec secula otiosum dicendum est fuisse; quod nemo dicit. Responso est Theodoreti q. 3. in Genes. Ceterum Deus nunquam est otiosus, quando intra seipsum operatur, & in se ipso ab aeterno est, & solo se ipso beatus.

Ad IV. aliqui dieunt, Moyses non omisit creationem Angelorum, sed eam exprefsiisse vel sub nomine eteli, vel sub nomine lucis: & sunt Augustinus lib. de Genesi ad litter. B eda in Exsmer. aliquie. Ceteri vero docentes omisisse, ne Judas, qui rudes erant, & ad Idola inclinati, Idololatrie occasionem daret. Nos vero cum

Cc alius

Dissertatio CXXXI.

alias dicimus ; quod omisit , quia sibi infinitius ratio de Angelis loqui non postulabatur . Ut enim scribit Hieronymus ep. 139. solum voluit Moyses rerum corporalium creationem describere , a quibus Angeli alieni erant.

Ad V. non valet argumentum ad probandum incertitudinem substantiae rei ex incertitudine circumstantiarum ejus. Multa enim sunt , quae certa habentur in sua substantia , quam certam utique reddunt , vel fides , vel experientia , vel naturalis ratio ; & tamen circumstanciae illorum sunt omoioe incertissimae . Et hoc pricipue habet locum in explicandi modis , qui variis possunt esse , secundum Scriptorum varietatem ; & tamen res , quae explicantur , non est dubia .

Ad VI. si argumentum valeret , nec etiam homo debuisse potest creare corporalia creari . Autem Angeli creari sunt post creatum coelum , quod ipsum erat sedes ; sicut homo post creatum mundum , in quo habitare debebat .

Controversitur modo inter Scholasticos , an haec sententia , qua diximus , Angelos simul cum mundo corporeo fuissent creatoris , sit de fide ; itaut contraria dicenda sit , vel heretica , vel erronea , vel faltem temeraria ? Gregorius Ariminensis , Ferrarenensis , Melchior Canus , & alii nonnulli , docent , de fide esse . Alii vero magis communiter negant ; S.Thomas hujus est sententia , docens , quia de fide determinatum oon est ; ac proinde contrarium nec esse hereticum , nec erroneum . Plerique tamen distinguunt iotess tempora , que Concilium Lateranense processerunt , & tempora , que subsequuntur ; & dicunt , quod vere temporibus illis oon erat nec hereticum , nec erroneum contrarium afferere , quia Ecclesia oihil definierat . At quia Concilium Lateranense definit , potest ipsum afferere illud idem , est hereticum , errosum , & omnino temerarium . Etsi tamen oon assentimur dicenti , quod S.Thomas , & S. Bonaventura , qui posteriores Concilio Lateranensi fuerunt , hanc questionem tractantes , decreti illius non fuerint memores ; & ratiocinem subdit , dicens : „ Nam aliqui mentionem aliquam ejus fecerint , nec de sententia contraria , tanquam de libera opinione fuisse locuti ; quandoquidem & hi , qui etiam nunc fidei questionem hanc esse negant , tamen propter verba decri , faltem alicuius temeritatis norant dictam opinionem . „ Etenim S.Thomas

vere meminist Concilii Lateranensis ; & ipsius decretum explicavit ; ut docet Petavius dicens : „ At Sanctus Thomas in Opusculo , quo Decretalem illam expofuit , censem ita decretales Synodus adversus Origenis etorem ; qui spirituales creature solas , ac per se , ab initio conditas afferat ; corporales vero ex accidenti , non autem ex primaria destinatio ne , ut eo velut carcere Spiritum delicta plecteret ; contra quos Iacobinus ita sanxit ; utramque simul , hoc est pari consilio , & primario constitutam a Deo , id que ab initio temporis , hoc est non ex omni eternitate . „ Etsi tamen , & Jueninus , hanc explicationem Cajetano , non S.Thomae , tribuunt . Verum haec explicatio nec satisfacit aliis , qui putant , initium illud temporis verborum Concilii , sequi significare tempus creationis Angelorum , ac rerum visibilium ; ut nos paulo ante probavimus . Denique pro hoc nostrum est judicium , quod vere questione haec ante Concilium Lateranensem tempus ad fidem non pertinebat ; unde salva fide pro utraque parte posuerant Patres , & Scriptores , liberi opinari ; post vero Concilium , quia Concilium non ex proprio hoc definit , sed quasi ex accidenti protulit , oec quoque exprefse ad fidem pertinere ; tamen negandum non est , quod contraria sententia , si non heretica , oec erronea , est sine dubio praesenti tempore temeraria ; quod ex dictis patet .

Remaest tandem , ut de Loco creationis Angelorum pauca dicamus . Existimant quidam Angelos fuissent creatoris in celo Sydere , quod est proximum empyreio ; hujus opinionis est Praffen , qui Hieroymum pro se citat . Alii vero volunt , conditos fuissent in celo empyreio , quod est Beatorum sedes ; sic intelligit Etsius , qui S.Thomam pro se allegat . Quidam aferunt , non omnes Angelos fuissent in celo empyreio creatoris , sed illos , qui motu celorum depueri sunt , fuissent conditos uolumque in suo celo , cuius motione depueris est . Plerique creatoris dicunt in aere ; uti sunt Rupertus , Eugubius , &c. Denique non pauci sustinent , incertum esse locum creationis Angelorum ; quam opinionem communissimam profert Cacheraeus , & eam ex professo tuerit Jueninus .

Dicitur III. Angelos fuissent creatoris in celo empyreio .

I. Probatur . Nullus est Scriptura locus , qui huic

huius assertioni opponatur; nullum est Paterum testimoniū, quod contra eam faciat; nulla est ratio convincens, que pro oppositis opinionibus urgat: ergo assertio nostra prae cunctis suis est probabilior; quod solum nos intendimus. II. Omnes conuentus pro nostra sententia faciunt; quod sic de singulis probatur: Summus locus deputandus erat creationi summae creature; sed summa creatura est angelica, & summus locus est celum empyreum: ergo celum empyreum deputari debebat Angelorum creationis literum; creatura spirituali praefidet creaturam corpoream; ergo creanda erat in supremo corpore, in quo poterat toti natura corporis praefidere: Rursum; Homo si in innocentia permanisset, in meliori terrae parte habiasset; ergo quia Angeli in gratia permaneserunt in digniori celo habitarunt; ergo in eodem celo creati sunt. Consequenter ultima probatur. Non enim Scriptura mentionem facit de translatione Angelorum, sicut narrat translationem hominis in paradisum: ergo quum Scriptura silent, quum silent traditio, quum ratio non convincat, dicendum est, Angelos ibi creatos fuisse, ubi habitabant, ut ubi habitare debebant. III. Beda in Genesi, t. afferit, quod supremum celum, hoc est empyreum, a voluntate mundi secretum est modo ut creatum fuit; unde eodem momento fuit Angelis reptatum. IV. Luce 10. Videbas sarcasam fuisse fulgor de celo cadentem; Ipsi. 14. quomodo cecidisti de celo Lucifer? Apocalyp. 12. fuisse eis primum magnum in celo. Scimus ab Adversariis in praefatis locis celum non explicari de empyreo, sed vel de aereo, vel de sydere; at non ita explicavit Augustinus lib. tr. de civit. c. 33. scribens: Sanctorum Angelorum societatem illam in celis Angelorum habitarent, istam, diabolicam, inde et celum colorum dejebam. Scimus pariter, verba illa ab Adversariis explicari de habitatione, non de creatione; sicut homo extra paradisum fuit creatus, & in paradi habitat: At non ostendunt de Angelis, quae de primo homine narrantur; & quum non ostendant, non possunt absque claro, & solidi fundamento inter Angelorum creationem, & habitationem, distinctionem effingere.

Arguunt I. Ipsi. 14. In celum confundam; dicebat Lucifer: ergo in empyreum non habitabat: ergo in Empyreo creatus non fuit. II. Hieronymus lib. 6. in Ipsi. c. 14. dicit

FAB. II.

Lucifero loquens; ait: Si adhuc in eis positas, quomodo dicit, ascendam in celum? Sed quadrigimus, celum tuum Domino, cum esset in celo, in celum soli, ubi solum Dominus est, capiebas ascendere. III. Si Angeli creati fuerunt in empyreo, habitarunt pariter in empyreo: ergo mali Angeli in empyreo quoque peccarunt; sed hoc indignum est dicere; quia esset ante faciem throni Dei peccare: ergo dici non debet, quod Angeli in celo empyreо creati sunt. IV. Angeli pro illo tempore mortuorum, quo erant in via, non debebant esse in termino: ergo extra celum empyreum habitare debebant; quia celum empyreum erat terminus Angelorum bonorum, infernum vero malorum: Unde in altero celo pralianes, in sydere scilicet, vel aereo, postmodum victores ad empyreum ascenderunt, visti vero in infernum precipitati sunt.

Respondemus ad I. Verba illa Ibla non sunt proprie Luciferi, sed Babyloniorum Regis, Lucifer autem attribuuntur, & hoc proprius ejus superbiam, cuius ratione de Rege illo dicta sunt. Ceterum si Lucifer, & Angelis ejus tribuuntur, celi nomine intelligunt. Scipiones celum Sanctissimam Trinitatis, cui aliquo modo se aequales facere volebant. Sic S. Thomas t. p. q. 63. ar. 4. Ad tertium dicendum, quod loquitur ibi non de celo aliquo corpore, sed de celo Sanctissima Trinitatis, in quod Angelus peccans ascendere voluit, dum voluit aliquo modo Oro equiparari. Addimus, quod si verba illa proprie de Lucifer intelligi deberent, de eodem quoque sequentia verba intelligeremus: Nempe: Super astra Dei exaltabo solum meum Et. Ascendas super altitudinem nubium Et. Quod si hoc conceditur, sic argumentiamur. Quia Lucifer ascendere volebat in celum empyreum, dicitur non in eodem celo creatus: ergo quia Lucifer volebat pariter ascendere in celum sydereum; super astra Dei Et, nec etiam in celo sydereum dicendus est creatus: ergo etiam, quia Lucifer volebat ascendere in celum aercum; super altitudinem nubium Et, nec quoque dicendus est in aereo celo conditus, Remanebat ergo, ut in terra creatus fuerit; quod nullo modo Adversarii dictabunt.

Ad II. Celum celi vel significat celum, Sanctissimam Trinitatis, ut explicat S. Thomas, a nobis allatus, exponens verba illam, in celum confundam, que sibi exponenda allumit S. Hieronymus: Vt

Cc 2

cecum

cœlum cœli denotat omnes cœli, ut habetur ex illo Psal. 113. Dicitur enim ibi cœlum cœli prout oppositionem dicit ad terram; sed ad terram omnes cœli oppositionem dicunt: ergo per verbum illud omnes cœli significantur. Quod ibi dicitur cœlum cœli per oppositionem ad terram, patet ex verbis illis Psalmi: *Cœlos cœli Domino, terram autem dedit filius hominis,*

Ad III. Numquam potuit cœlum empyreum Angelorum peccato contaminari; & quanvis ex sanctitate loci gravius reddatur peccatum, non per hoc ramen loci sanctitas peccati labem contrahit. Ezechiel, 28. Lucifer dicitur verba haec: *Tu Cherub extensus, & prosternens, & posui te in monte sancto Dei..., & peccasti; & ejeeci te de monte Dei, & perdidisti te, o Cherub protegens &c.* Quibus verbis clares ostenditur peccati gravitas, quia commissum est in monte sancto Dei: per montem sanctum Dei quondam aliud cœlum, quam empyreum, commodius potest in-

trelligi! Et numquid per Luciferi peccatum mons sanctus Dei contaminatus est, ut non fuerit deinceps nec sanctus, nec mons Dei?

Ad IV. Etiam primus homo in paradiſo voluptraris peccavit. Unde per peccatum suum ab illo dejectus. Quid igitur mirum, si Lucifer cum sociis suis in Empyreo conditus, postquam peccavit, meruit quoque, ut ab illo dejecteretur. Status autem vite non desumendus est in Angelis, a loco, in quo erant, quando erant in via, sed a libertate merendi, & demerendi, in quo pro illo temporis momento iavebantur. In quoquinque proinde joco efficer, semper fuisse in via, dummodo fuisse liberi ad merendum, vel demerendum. Differentia tantum fuit inter bonos Angelos, & malos, quod boni, perseverantes in Dei obedientia, non sunt ejecti a loco illo, in quo erant; malo vero, ob inobedientiam, & rebellionem, ejeti, in profundum inferni descendentes,

DISSE R TAT I O CXXXII.

De Natura Angelorum; de Philosophorum, & Hæreticorum, erroribus, & de opinionibus Patrum, circa illam; & quid modo catholica Fides nobis credendum proponat?

Pirituales substantias Angelos esse usquemodo obter dimus; nunc tempus est, ut hoc ipsum probemus, & ab adversariis vel opinione, vel erroribus, vindicemus. Attamen priusquam hoc a nobis praefutter, juxta nostram consuetam methodum, illos recensere oportet, quos, & erroribus, & contraria opinionibus, aut ortum, aut sequelam, competimus dedisse.

Primo ponuntur Sadducæi, & Athei; quatenus crediderunt, nullam esse in mundo spiritualem substantiam, ac proinde Angelos negarunt. Verum aliud est spiritualem substantiam negare, ac proinde Angelos quoque; aliud est Angelos admittere, ac illos negare spiritualem substantias esse. Primum examinavimus in Dissert. 130., & ibi etiam Suduccæos, &

Atheos, recensuimus. Unde hoc in loco, in quo illos adducimus, qui Angelos ad miserunt, & spirituales substantias esse negant, locum vere non habent.

Secundo ex Philostrophis ponitur Plato, qui, ex Augustino lib. 8. de civit. c. 14. 15. & 16. apud Coccum, dixit, Daemones esse animalia generis, & animo passim, mente rationalia, corpore aerea, tempore eterno. Plutarchus lib. 1. de Placit. Philosoph. c. 8. assert. Platонem una cum Thalete, Pythagora, & Stoicis, Heræs putasse animas esse corporibus perfundidas: et bonas quidem esse animas bonas: malas autem malas. Porro Daemones dixisse esse substantias animalia. Refut Petavius lib. 1. de Angelis c. 1.